calitățile grecilor și ale romanilor din Antichitate; pe italieni îi prețuiește pentru iubirea lor de artă, dar îi consideră superficiali și escroci; de ruși îi este milă, deoarece n-a văzut niciodată un popor mai bun și mai blând supus unui despotism mai nemilos.»

În „Cronica” Tribunei nr. 150 (18/30 octombrie 1884) se consemna: «Înmormântarea fostului căpitan al districtului Făgărașului, Ioan Codru-Drăgușanu a avut loc ieri după amiază la 3 oare. Participarea la ultima onoare, dată unui veteran vrednic al inteligenței române conducătoare, a dovedit simpatia, de care s’a bucurat defunctul la conașionalii săi.